Quem rodunt omnes libertino patre natum ;

*solicite percontari quo sit editus parente, an obscurus matre ignobili. Num tu filius Syri, Demetrii, vel Dionysii, audes e rupe Tarpeia præcipitare cives, aut Cadmo tradere ? At, inquires, Novius collega uno post me gradu considet : est enim ipse quod erat parens meus. Ob id nempe tibi videris esse Paulus et Messala ? Verum hic, si ducenti carri tresque pompæ funebres in foro simul procedant, tollet rocem ingentem cornua et buccinas superantem. Id saltem nos detinet. Jam revertor ad me parentis libertini filium, cui exprobrant universi originem e patre libertino, eo*

\*\*\*\*\*

causa metri. Benthams tenet. Baxt.—37 Unus Han. cogit. Cuning. curare requirere cogit.—39 Chamo codex Cruquii. Camo Florent. 1482. Cathmo Han. Bathmo conj. Cruquius. ac tradere Cadmo Harl. 2.—42 Et Messala Venet. 1559. Lamb. et Bentl.—46 Codex unus pervetustus Libertino p.

#### NOTE

38 Syri, Damæ, Dionysii] Nomina servorum sunt ista.

Audes Dejicere e saxo cives, &c.] Tu genere libertino oriundus audes Prætoris aut Tribunus plebis officio fungi, civesque Rom. morti addicere, ac lictori tradere e rupe Tarpeia dejiçendos.

39 Dejicere e saxo cives] Usitatum erat hoc Romæ supplicium. Vide Plin. vii. 44.

Tradere Cadmo] Lictori seu carnifici notæ eo tempore crudelitatis tradere vel necandos vel torquendos.

40 At Novius, &c.] Respondet Tullius ille, collegam suum uno gradu inferiorem se esse et ignobiliorem. Nempe Novius erat libertus ; Tullius vero libertinus. De Nonio illo postea sub finem hujus Satiræ.

41 Hoc tibi Paulus Et Messala videris]

Tullio reponit Horatius : scilicet quod a servili conditione distas uno gradu plus quam Novius, an ideo tibi videris esse perinde nobilis ac Paulus Æmilius, et Messala Corvinus apud Romanos illustrissimi ? De illo s. Od. 12. De Valerio Messala Corvino Aurel. Victor, &c.

42 At hic, &c.] Salsa ironia in ejusmodi homines novos honoribus exornatos. Indicat Poëta Novium digniorem fuisse præconis munere quam Senatoria dignitate ; quippe ingenti voce præditum a natura, non autem claris natalibus natus virtutibus.

44 Cornua quod vincatque tubas] In funeribus adhiberi solebant cornua tubæque. Pers. Sat. iii. 103. ' hinc tuba, candelæ, ' &c. Propert. rv. 12. 9. ' Sic mæstæ cecinere tubæ, ' &c.

Nunc, quia, Mæcenas, tibi sum convictor; at olim,  
 Quod mihi pareret legio Romana tribuno.  
 Dissimile hoc illi est: quia non, ut forsit honorem  
 Jure mihi invideat quivis, ita te quoque amicum! 50  
 Præsertim cautum dignos assumere, prava  
 Ambitione procul. Felicem dicere non hoc  
 Me possum, casu quod te sortitus amicum:  
 Nulla etenim mihi te fors obtulit: optimus olim

*quod modo sim tuus conviva, o Mæcenas; quondam vero præfectus essem Romanae legioni. Hoc ab illo differt. Quamvis enim dignitatem istam mihi fortasse merito quispiam invidere queat, at non pariter tuam amicitiam; maxime cum dignos eligere caveas, perversa ambitione longe pulsa. Ob hoc me fortunatum appellare nequeo, quod fortuito nactus sim te amicum: nulla quippe fortuna mihi dedit te: sed*

malus, ut cum versu sequente conjungatur: quam lectionem non possum non amplecti. Frigida enim, ne dicam inepta, illa repetitio est.' *Lamb.*—47 *Nam quia sim tibi Mæcenas convictor* in quibusdam exemplaribus Lambini. *Nunc, quia sim tibi, Mæcenas, convictor* Gott. Harl. 7. nonnulli ap. Bentl. Pulman. et Bersm. item Zarat. ap. Gesn. Heindorf. *Nunc, quia sum tibi, Mæcenas, convictor* unus Han. Harl. 3. 4. 6. plurimi ap. Bentl. Bersm. et Pulmannum; item Mediol. 1477. Venett. 1477. 1479. 1490. 1492. et Vet. Comb. quod receperunt Bentl. Sanad. Francis, Wetzel. Wakef. et Kidd.—49 *Unus Han. quod non ut forsitan honorem.* 'Omnes pæne omnium Manuscripti legerunt forsitan non forsitan, sic et Vet. Schol. 'Honor forsitan non convenit libertini filio: amicitia viri magni quare non conveniat docto?' *Baxt.*—52 *Dan. Heinsius pro non hoc scribi vellet non hic, improbante Gronovio in Epist. Salmasio, Syllog. Epist. tom. II. p. 568.*—53 *Me possunt* Bentl. ex Vet. Schol. et sic Zarat. et duodecim edd. ap. Cuning. *Me possit* Cuning. ex codd. eamque secuti Sanad. et Francis. *Me possim* Harl. 2. Gott. et Exc. Sax. *Me possum* unus Han. Harl. 3. 4. 6. 7. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. R. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Dunster, Wetzel. Heindorf. Bipont. Baxt. Gesn. Zeuu. et Comb.—54 'Disquirunt hic Interpretes, utrumne Fors an sors legendum sit; quorum illud in principe Veneta, hoc in Locheri editione comparet. Certe in vetustioribus nostris codicibus clare exhibetur fors; ne hac de causa Lambini fidem labefactet semper erga illum iniquior Torrentius. Tacitus Annal. lib. II. cap. 42. lib. XIV. cap. 5. At Hist. lib. IV. cap. 1. 'Passim trucidatis, ut quemque sors obtulerat: ubi tamen, ut antea, 'fors' reponendum est. Sed, dum leviculum hoc sollicitos eos habet, illud interim, quod longe gravius est, impune hic grassari patiantur: Nulla etenim mihi te fors obtulit. Ita omnes ubique dederunt editores:

## NOTE

48 *Quod mihi pareret legio Romana]* Cum in Bruti castris militarem. Vide II. Od. 7.

49 *Dissimile hoc illi est]* Honoribus quisque invidere potest, quos non

raro indignis etiam dat fortuna: non vero amicitiae et gratiae apud virum sapientem, qui non nisi dignos eligere cognoscitur.

Virgilius, post hunc Varius, dixere quid essem. 55  
 Ut veni coram; singultim pauca locutus,  
 (Infans namque pudor prohibebat plura profari,)  
 Non ego me claro natum patre, non ego circum  
 Me Satureiano vectari rura caballo,  
 Sed, quod eram, narro: respondes, ut tuus est mos, 60  
 Pauca: abeo; et revocas nono post mense, jubesque  
 Esse in amicorum numero. Magnum hoc ego duco,  
 Quod placui tibi, qui turpi secernis honestum,  
 Non patre præclaro, sed viſa et pectore puro.  
 Atqui si vitis mediocribus ac mea paucis 65  
 Mendosa est natura, alioqui recta; (velut si

*eximus primo Virgilius, ac deinde Varius narraverunt quis essem. Cum vero steti coram te, modica dixi interruptis verbis: nam verecundia elinguis haud sinebat plura loqui: non me illustris parentis filium, non equus me generoso vehi circa meos agros, sed quod eram, commemoravi. Tu pauca, ut soles, respondisti. Diacedo: meque post novem menses accersis: præcipias esse inter amicos tuos. Illud ego magni factio quod placui tibi qui pravum a recto distinguis, non per nobilem patrem, sed per mores et animum innocentem. Verum si mea indoles parvis ac paucis nævis maculata est de cetero proba; (quemadmodum si maculas formoso cor-*

neque sentiunt illud mihi te quam inscite et stolide hic dictum sit, ut nihil magis. Quid enim? An patrono et rege suo Mæcenate, cui vitam, opes, omnia debuit, majorem hic se gerit coactoris Græculi filius? Tibi vero, o noster, Mæcenatem fors obtulerit? quod sodes ex te verbum audio? Immo te Mæcenati: nisi omnium quotcumque fuerunt, sunt, eruntve, Suffenorum primus es. Certo sic alibi solebas, ut i. Sat. 3. 64. 'Simplicior quis et est? qualem me sæpe libenter Obtulerim tibi, Mæcenas.' Recte hoc quidem, et verecunde: et bene factum, quod tam turpem maculam effugisti. Sic enim et hoc in loco nullus dubitabam, quia sic a principio fuerit: *Nulla etenim tibi me fors obtulit.* Atque sic postea latentem hanc lectionem deprendi in Scholiaste Cruquiano, loco paulo ante laudato: 'Cum nulla fors, inquit, me tibi obtulerit, sed amicorum commendatio.' Denique ita clare extare vidi in codice manuscripto, quem nuper adeo Bibliothecæ Collegii nostri donavit vir insigni eruditione et humanitate Thomas Rud. *Bentl.* 'Superbum esset dicere mihi te, si fors nobis offerret tantum mancipia; sed offert etiam patronos. Æque calumniæ opportunum, et magis forte est tibi me: quasi vero magnum munus fortunæ esset obesulus poëta oblatuſ divinitus Mæcenati.' *Gem.*—55 *Varius* Gott. Han. alii.—66 *Harl.* 3. 6. et *Vet. Comb. alioquin recta.*—

#### NOTÆ

55 *Varius*] De eo Sat. præced. al. *Varius.* De Quintilio Varo i. Od. 18.

59 *Satureiano*] E Satureianis passis, ubi equi nutriebantur optimi. Saturnum vel Satureum, quibusdam

Satyreum, v. *Saturo*; hodie vicus hortis amœnus, olim oppidum in Calabria, ex Servio; secundum alios regio Tarento vicina.

Egregio inspersos reprecandas corpore nævos ;  
 Si neque avaritiam, neque sordes, aut mala lustra,  
 Objiciet vere quisquam mihi ; purus et insons  
 (Ut me collaudem) si et vivo carus amicis ; 70  
 Causa fuit pater his ; qui macro pauper agello  
 Noluit in Flavî ludum me mittere, magni  
 Quo pueri, magnis e centurionibus orti,  
 Lævo suspensi loculos tabulamque lacerto,  
 Ibant octonis referentes Idibus æra : 75

*pore effusus damnes ;) si nec sordidam cupiditatem, nec impura ganea ullus mihi juste exprobrat ; si etiam (ut me approbem) ob integritatem et innocentiam gratiosus amicis vivo ; his causam præbuit meus parens, qui modico agro non dives noluit me tamen mittere ad scholam Flavii, ad quam pergebant clari juvenes illustrium centurionum filii, sinistro brachio suspensum ferentes sacculum et tabulam ; atque*

68 Crnq. et Cuning. ex codd. *nec mala*. Omnes codd. Bentleii, Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Vet. Comb. ceteræ vett. et vulg. *ac mala*. Bentleins ex Acrone primus edidit, *aut mala* ; eumque secuti Sanad. Francis, Zeun. Bispont. Wetzel. Wakef. Heindorf. et Kidd. 'Recepi aut propter morem Horatii, qui post *neque... neque* solet addere *aut*. cf. III. Od. 12. 2. III. Od. 23. 7. II. Sat. 1. 15. II. Sat. 2. 22. &c.' Zeun. Aliquot codd. ap. Lamb. et Torrent. *lucra pro lustra*.—71 Venet. 1559. Chabot. et Lamb. *si vivo et, quod*

## NOTE

72 *Flavî ludum*] Is erat arithmetiæ, sive computandi, numerandi rationes et calculos conferendi magister et doctor famosus : ad quem instituendi mittebantur pueri ab illis qui fœnori studebant et avaritiæ. Vide Epist. ad Pison. vs. 325. ubi 'Romani pueri longis rationibus assem Discunt in partes centum diducere,' &c.

73 *Magnis e centurionibus orti*] Centurio qui centum milites regit : quod additur, *magnis*, videtur significare primipilos et primorum ordinum ductores, qui fere Tribunis dignitate pares. Sic notat Poëta cupiditatem et avaritiam primorum quorumque filios ad quæstum et sordes magis formare curantium quam ad probitatem et virtutem. At longe diversam laudabiliorisque inlit viam Horatii pater ad erudiendum filium, quamvis 'ma-

cro pauper agello,' non ut illi pinguius et opimis prædiis locupletes.

74 *Lævo suspensi loculos tabulamque lacerto*] Centurionum filii euntes ad ludum seu scholam, ipsi sua gestabant, nec unus famulus aderat ; præ avaritia patrum : at contra Horatium sequebantur servi portantes ipsi necessaria ; ut scribet mox. *Loculos*, in quibus calculi ; *tabulam*, chartas, scripula, Gall. *pour apprendre à calculer, compter à la plume et aux jettons*.

75 *Octonis referentes Idibus æra*] Sunt qui interpretentur : mercedem afferentes magistro singulis Idibus, quæ dies octo complectuntur. Verum licet apud nos hodie Indimagitris merces pendatur menstrua ; at apud Romanos annuum fuisse docet Juvenalis Sat. VII. in fine. Et Macrobius Satural. I. 12. 'Annus a Martio incipiebat... hoc mense magis-

Sed puerum est ausus Romam portare, docendum  
 Artes, quas doceat quivis Eques atque Senator  
 Semet prognatos: vestem servosque sequentes  
 In magno ut populo si quis vidisset, avita  
 Ex re præberi sumtus mihi crederet illos. 80  
 Ipse mihi custos incorruptissimus omnes  
 Circum doctores aderat. Quid multa? pudicum  
 (Qui primus virtutis honos) servavit ab omni  
 Non solum factò, verum opprobrio quoque turpi:  
 Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret, olim 85  
 Si præco parvas, aut (ut fuit ipse) coactor

*reportantes lucrum Iduum octonarum. Quinimmo non dubitavit me puerum Romam ducere informandum disciplinis, quibus filios suos instituat quilibet eques aut senator: adeo ut si quis in urbe populosa considerasset vestimenta mea, et famulos comitantes, facile sibi persuaderet impensas istas mihi suppeditari ex avorum facultatibus. Ipse mihi pædagogus integerrimus non discedebat a me apud præceptores quoscumque. Uno verbo, castum me præstitit ab omni non tantum actione sed et auspitione infami: (qui primus decor est virtutis:) neque formidavit ne quispiam ipsum redargueret, si exigua mercedes præco vel coactor, (qualis ipse fuit,) ali-*

non damnat Zennius; et sic Sanad. et Francis.—79 Bentleins ex codd. Leid. et Regin. item Blandinis Cruquii aliisque melioris notæ edidit *si qui vidisset*. Ita etiam Harl. 3. Heindorf. Wakef. et Kidd.—83 Kidd. *tacite virtutis honor*.—84 'Torrentii Mss. cum Vet. Schol. legernnt *obprobrio*, quod nos ob vetustam scripturam tenuimus.' Baxt. 'Habeatur ille honos libris: modo meminimus, etiam qui primæ vetustatis sunt hodie, eos novos esse respectu aliorum monumentorum, in quibus

## NOTÆ

tris exsoluebant mercedes, quas completus annus deberi fecit.' Melius itaque intelligunt alii locum hunc de calculo et rationibus confectis: ut pueri quasi pensum ex mandato præceptoris domi expeditum referrent, scripto ostendentes in tabula, quantum Incri rediret singulis mensibus ex certa summa pecuniæ ad fœnus eredita. Porro quod Idibus solerent usuræ colligi, fuse explicavi ad calcem Epod. II. Iduum vero etymon IV. Od. 11. 14.

76 *Romam portare*] E patria Venuisio minori oppido transferre Romam urbium reginam et artium omnium

emporium nobile.

78 *Vestem servosque sequentes, &c.*] Populus videns Romæ habitum comitatumque Horatii, sane illum credebatur re familiari copiosa, avitisque facultatibus probe instructum: adeo non illis parcebat sumtibus pater, ut honestam filio et bonam daret indolem, educationem, disciplinam, institutionem.

86 *Præco, coactor*] Præco res venales in auctionibus proclamabat, ac licitantibus addicebat.

*Coactor*] A cogenda seu redigenda pecunia nominatus rerum venditarum pretium prosequebatur et colligebat:

Mercedes sequerer : neque ego essem questus. At hoc nunc  
Laus illi debetur, et a me gratia major.

Nil me pœniteat sanum patris hujus : eoque  
Non, ut magna dolo factum negat esse suo pars, 90

Quod non ingenuos habeat clarosque parentes,  
Sic me defendam. Longe mea discrepat istis

Et vox et ratio : nam si natura juberet

A certis annis ævum remeare peractum,  
Atque alios legere ad fastum quoscumque parentes 95

Optaret sibi quisque ; meis contentus, honestos

Fascibus et sellis nolim mihi sumere ; demens

Judicio vulgi, sanus fortasse tuo, quod

*quando sectarer. Neque ego conquestus fuerim. Immo hanc ob rem laudabilis est, plusque illi ego debeo. Certe patris ejusmodi sapientem me nunquam pœniteat : adeoque me non tuebor sicut multi, dicentes nequaquam sua culpa accidisse quod non softiti fuerint parentes liberos et illustres. Sermo meus atque judicium abest procul ab istis. Enimvero si natura imperaret denuo percurrere tempus præteritum ab annis aliquot, et alios parentes assumere ad ostentationem quolibet quisque vellet ; ego meis contentus nollem accipere mihi caros fascibus et sellis curulibus : insanus a plebe quidem, a te vero sapiens judicandus, ni fallor ;*

ultima præpositionis in sequentem corrumpitur.' *Geom.*—87 Pro questus Venet. 1479. habet *ocquestus*. 'Optime reponit Rutgersius *At hoc pro eo quod erat Ob hoc*, quod et Vet. Schol. confirmat, apud quem legitur *Ad hoc*. Bentlio magis placuit *Ad hæc nunc*, quod frigidiusculum videtur.' *Bart.* Ob hoc Harl. 2. 4. aliquot Bentleii, Venet. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. *Ad hoc* Gott. Harl. 3. 6. 7. optimi ap. Bentl. et Vet. Comb. *hoc questus ad hoc* Mediol. 1486. *hoc questus ob oc* Mediol. 1502. *ob etiam* Venet. Pinc.—95 'Ms. *fatum*, cui secunda manus inseruit s.' Grævius.—96 Septem codd. Rutgersii *honestos* ; unde ipse cum Lambino edidit *onustos*, eumque secuti Dan. Heins. R. Steph. Burm. et Maitt.—97 Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Gott. unus Han. multo plures Torrentii, Cruq. Bentl. Cuning. Sanad. Chabot. Dunster,

## NOTÆ

unde et collectarius aliquando appellatus. Idem etiam pecuniam publicanorum et vectigalia exigebat. Gall. *na Sergent*.

96 *Honestos* [onustos] *Fascibus et sellis* Quidam legunt *honestos*. Fasces et sellæ curules, insignia magistratum. Synecdoc. pro magistratibus et dignitatibus. De fascibus disserui alibi fuse. De sella curuli dicam postea in 1. Epist. Interim ex Gell. III. 18.

*Delph. et Var. Clas.*

hæc accipie : 'Senatores, qui curulem magistratum gessissent, curru vehabantur in curiam, honoris gratia : In eo vero curru sella erat, super quam considerent ; quæ ob eam causam Curulis appellatur. Senatores autem majoribus honoribus nondum perfecti pedibus itabant in curiam : unde et peditarii nominabantur.' Alii tamen aliter de sellæ curulis origine sentiunt.

*Horat.*

Nollem onus (haud unquam solitus) portare molestum.  
 Nam mihi continuo major quærenda foret res, 100  
 Atque salutandi plures; ducendus et unus  
 Et comes alter, uti ne solum rusve peregre-  
 ve exirem; plures calones atque caballi  
 Pascendi; ducenda petorrita. Nunc mihi curto  
 Ire licet mulo, vel, si libet, usque Tarentum, 105  
 Mantica cui lumbos onero ulceret, atque eques armos.  
 Objiciet nemo sordes mihi, quas tibi, Tulli,  
 Cum Tiburte via prætorem quinque sequuntur

*quod ferre grave onus recusarem, ad id minime assuetus. Nam proinde oporteret comparare majores divitias; necnon plures invisere: ac circumducere duos assecias: nec liceret solum proficisci rus aut peregrinari: nutriendi forent plures equi et famuli: pertrahenda vehicula. Jam vero etiam Tarentum usque, si placet, decurcato possum vehi mulo; cui lumbos sarcina, armos vero sensor vulneret. Nullus mihi sordidam avaritiam exprobrabit, sicut tibi, Tulli, quando Tiburtina via Prætorem*

Heindorf, et Kidd. *nollem*.—102 Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Zarot. Venett. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. et Vet. Comb. *peregre aut*.—107 Tulli Harl. 2. 3. 7. Benti. Cuning. Sanad. Francis, Wetz. Wakef. et Kidd. Vide ad

## NOTE

99 Onus] Onera et incommoda nobilis conditionis et dignitates honorisque capessentis gerentisque.

101 Salutandi plures] Ambiendo anfragua, benevolentiam captando, Magistratum petendo: ut moris est:

*Ducendus et unus Et comes alter, &c.*] Hoc enim requirit decorum, honor, majestas, dignitas.

104 Petorrita] Petoritum est genus carri quatuor rotarum; ab Æolico *wtropes*, pro *wtroapes*: vel ab Osca voce, *petora*, similiter quatuor significante. Dicitur etiam Gallicum esse vehiculum, non absurde; ut Galli acceperint a Massiliensibus Græca lingua ntentibus. Sunt qui etymon ducant a Britannis et Celtis, apud quos *pedar* est quatuor: sed perperam. Vide Festum: item Gell. xv. 80.

*Curto mulo*] Vili, turpi, cui decurtata est cauda. Propert. iv. l. 'cur-

to equo.'

105 *Usque Tarentum*] Vel ad ultimos Italiæ fines. De Tarento, i. Od. 28. ii. Od. 6. iii. Od. 5.

106 *Mantica cui lumbos, &c.*] Ex Lucilio: 'Mantica cantherii costas gravitate premebat.' Ad rem Seneca Epist. 88. 'O quantum erat sæculi decus, Imperatorem, triumphalem, censorium, et, quod super omnia hæc est, Catonem, uno caballo esse contentum, ac ne toto quidem: partem enim sarcinæ ab utroque latere dependentes occupabant!'

107 *Objiciet nemo sordes mihi, quas tibi, Tulli*] Tibi quidem Prætori ac diviti obijci jure potest quod sordide vias et parum decore: non ita vero privato mihi. Multa enim tolerantur in privatis et plebeis, quæ in magistratibus ac Patriciis minime.

108 *Tiburte via*] Ante omnium ocu-

Te pueri, lasanum portantes cœnophorumque.  
 Hoc ego commodius quam tu, præclare Senator, 110  
 Millibus atque aliis, vivo; quacumque libido est,  
 Incedo solus; percontor quanti olus ac far;  
 Fallacem circum, vespertinumque pererro  
 Sæpe forum; assisto divinis; inde domum me  
 Ad porri et ciceris refero laganique catinum: 115

*te comitantur servi quinque lasanum ferentes et vas vinarium. Ob hoc vivo beator te, o illustris Senator, aliisque bene multis. Ambulo solus quacumque placet: quæro frumentum et herba quanti veneant: perlustro circum fraudulentum, et forum vespertinum frequenter: asto ad hariolos: hinc redeo domum ad patinam*

vs. 24.—109 'Laganum Gott. cum glossa: 'Aliter lasanum, vas cibarium;' quod ex vs. 115. improvide assumptum. laganum etiam Florent. 1482. ubi Landinus, membranam, ait, de farina confectam; vel leguminis speciem. Confundit laganum et λάχανον.' Gesn.—111 *Multis atque aliis* Lambinus ex ingenio. Et *multis aliis* duo Bland. Cruquii in margine. *Militibus atque aliis* unus Bland. ejusdem.—113 Wakef. conj. *vespertinusque*, monente Kidd.—115

## NOTÆ

los via frequenti et celebri, quæ dicit Tibur: de qua urbe 1. Od. 7. et 18. II. Od. 6.

109 *Lasanum portantes*] Instrumenta et vasa quælibet vilissima, coquendis etiam cibariis utilia: ne aut hæc aut illa, aut aliud quicquam, pretio comparare sit opus in meritoriis tabernis ac diversoriis: quod quidem præparci est hominis ac sordidissimi. Lasanum Græcis λάσανον duo significat, matulam et lebetem: posteriori sane accipiendum est hic sensu. Hesychio, Suidæ, Polluci λάσανον idem est quod χυρπόρον, olla pedes habens: pariter et Schol. Aristoph. in Pace.

111 *Millibus* [*Multis*] *atque aliis*] Legunt alii, *Millibus atque aliis*. Rursum alii aliter interpretantur: quidam sic: Ob hoc et alia multa commodius vivo, &c.

113 *Fallacem circum*] Circum maximum, a Tarquinio Prisco spectaculis designatum, Palatium inter et Aventinum montem, tria stadia et amplius

longum, quatuor vero jugera latum. Dionys. Halic. lib. III. Alex. ab Alex. IV. 25. *Fallacem*] Ubi sortilegi somniorum interpretes, astrologi, circulatores, et alii fumum, ut aiunt, vendentes; aut 'quæstus causa hariolantes,' ut ait Tull. de Divin. I. sub finem. Vide Juvenal. Sat. VI. 581. et seq.

*Vespertinum forum*] Vel quod vesperti minor frequentia in foro, quam mane; tuncque illuc conveniunt nugatores et otiosi homines ad confabulandum, et si quid novi spargendum ac ventilandum: vel ambulandi causa, cum adsint porticus ad id comoda.

114 *Assisto divinis*] Apage qui explicant, rebus divinis et sacris intersum: immo nihil ad rem. Intellige vero: animi gratia audio divinos et hariolos plebi incautæ verba dantes, ut in circo, sic etiam in foro.

*Inde domum me*] Inde domum me recipio ad cœnam oleribus et leguminibus constantem.

115 *Lagani* [*lachani*] Sic placet le-

Cœna ministratur pueris tribus ; et lapis albus  
 Pocula cum cyatho duo sustinet ; astat echino  
 Vilis cum patera guttus, Campana supellex.

*porri, ac cicercis et lachani. Cœnanti porro mihi famulantur servi tres: lapis autem candidus portat binos scyphos cum cyatho. Adest vilis echinus, et guttus cum*

\*\*\*\*\*

‘Lambinus ex uno codice legit *lachano* ; sed nihil opus.’ *Baxt.*—117 ‘Tres Blandd. codices habent, *mihi sustinet* ; sed ceteri omnes, *duo sustinet*, quod magis placet pro ratione et consuetudine veterum, qui pocula paria in Delphica mensa ponere erant soliti, ut notavit Turnebus ex Agretio ix. 19.’ *Cruq.* *astat echino* in quibusdam codd. *Vet. Schol. Baxt. Gesn. Zeun. Ripont. Wetzel. Wakef. et Comb. astat echinus* omnes codd. *Cruquii, Gott. Han. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. al. cum edd. Zarot. Mediol. Venett. Glarean. Lamb. Cruq. Torrent. Bentl. Sanad. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Dunster, Francis,*

#### NOTÆ

gere ; non, ut alii, *lagani*, quod quidem placentæ genus, et ad delicias magis pertinet : at Horatii mens et sensus innuit potius lachanum. Nam *λάχανον, olus*, vel *beta* Atticis, pertinet ad cœnam facilem et parabilem, magisque cum porro et cicere convenit.

116 *Lapis albus*] Describit apparatus non cœnæ modo suæ ac cibariorum, sed et abaci vasorumque in eo repositorum.

*Lapis albus*] Mensa ex albo lapide seu marmore, quæ Delphica dicebatur, erat pro abaco : *Gall. buffet.*

117 *Pocula duo*] Alterum vini, alterum aquæ : atque ita bina semper singulis convivis ponebantur.

*Cum cyatho*] Quo vasculo haustum ex nostris vinum aut aqua in pocula infundebatur ; aut etiam diluebatur ac miscebatur. Quod qui ministerium præstabat, *κωαβίτης* dictus Græcis. Non omissendus hic jocus Marcelligravis et lepidus æque. Cum Syracusas obsideret, ejusque naves Archimedes sublevaret, rursusque mari illideret atque immergeret, ut depressa puppi vel prora, aquæ plurimum acciperent ; ludens aiebat Mar-

cellus, Archimedi suis navibus pro cyathis nti. *Plutarch. &c.*

*Echino*] De hujus interpretatione vocis adhuc sub iudice lis est. Quidam salinum echini marini piscis formam habens intelligunt : alii ampullam scorteam aut vitream : alii lignum cum uncinis ad reponendos calices. Nec inepte quibusdam videtur esse pollubrum seu malluvium, id est, vas lavandis manibus, *Gall. un bassin à laver les mains* : ac proinde *guttus* ab iisdem explicatur aqualis, seu vas ad aquam affundendam.

118 *Patera*] Ad libationes : quas quidem religiosi veteres in epulis nunquam omittebant. Diis nimirum offerebant in patera seu vinum seu primitias ciborum : atque his vesci religioni ducebant. Unde *Cic. de Finib. ii. n. 22.* ‘Atqui reperiemus,’ inquit, ‘asotos primam ita non religiosos, ut edant de patella.’

*Guttus*] Vas ita dictum quod guttatim fundat et minutatim. *Varro de Ling. Lat. lib. iv. Gell. xvii. 8. &c.* Non absurdi quidam volunt guttam illum ad uncturam sive unctionem epularem affuisse : id est ad oleum, acetum, similemque liquorem, aut

Deinde eo dormitum, non sollicitus, mihi quod cras  
 Surgendum sit mane; obeundus Marsya, qui se 120  
 Vultum ferre negat Noviorum posse minoris.  
 Ad quartam jaceo; post hanc vagor; aut ego, lecto  
 Aut scripto quod me tacitum juvet, ungor olivo,  
 Non quo fraudatis immundus Nacca lucernis.

*patera, supellex e Campania. Postea vado cubitum, minime anxius quod die crastina surgendum sit diluculo, visendusque Marsyas, qui asserit intolerabilem sibi esse conspectum junioris Noviorum. Decumbo usque ad horam decimam. Deinde prodeo foras; vel lectito aut scriptito quod silentem me recreet. Ungor oleo, non quo*

Heindorf, et Kidd.—124 *Naca* Aldus. *Nacca* Harl. 2. et probat Marcil. *Natta* omnes codd. Cruquii, Harl. 3. 7. Glarean. Lamb. Cruq. Torrent. Benti. Cuning. Sanad. Schrevel. R. Steph. Dunster, Francis, Wetsel. Wakef. Heindorf, et Kidd. *nauta* Exc. Sax. *Nacta* Harl. 4. 6. Zarot. et Vet. Comb.—

## NOTÆ

aliud condimentum quodlibet 'patinis irrorandum,' ut loquitur Persius Satira vi. Suum vero sit cuique iudicium, ego dicam quod sentio: movet me quod Poëta jungat cum *patera guttum*: sicque videatur indicare guttum libando vino destinatum. Quocirca malim *echinum* supra interpretari salinum, aut vas aliud quodvis, etiam malluinum, si lubet: at *guttus* nequaquam sit aqualis, seu vas aquam abluendis manibus affundens.

*Campana supellex*] Ista porro vasa fictilia sunt, ex iis quæ in Campania fiunt ex argilla.

120 *Obeundus Marsya*] Sive ad vadimonium, nec enim litigare aveau; sive ad sumendam a fœneratoribus pecuniam, aut solvendas usuras: nam ab his abhorreo. In prima fori parte erat pro rostris Marsyæ statua, ad litigatorum terrorem posita: ad quam vadimonia sistebantur: conveniebant etiam candsidici, aliique negotia tractantes et componentes: necnon ibidem sedebant fœneratores. Porro Marsyam norunt omnes fuisse Phryginum tibicinem; quem ab Apolline, quod temere cum eo contendisset,

excoriatum fabulantur. Satyrum fuisse scribit Ovidius, Met. vi. Fab. 5. Vide Cœl. Rhodig. xxviii. 12.

*Qui se Vultum ferre negat Noviorum posse minoris*] Quod illa statua Marsyæ sublata erat mann, satirice et sarcastice Noster interpretatur Marsyam aversari, velut indignabundum quod Novius libertus inter iudices et senatores allectus esset; et, quod pejus, turpi fœnerandi studio totus incumberet: unde gestu ostendat abhorre se ab istis sordibus, et ab ejus aspectu.

121 *Noviorum minoris*] Novii fratres erant duo, quorum natu minor ad Marsyæ statuum quotidie sedebat. De illo supra, vs. 40.

122 *Ad quartam jaceo*] In cubili jaceo ad horam usque decimam matutinam: quod non semel jam explanavi.

*Aut ego, lecto Aut scripto*] Si foras non prodeo, postquam e lecto exsilii, operam do lectioni vel scriptioni. Valeat Theod. Marcilius, qui pertinaciter hic e nominibus facta verba ab interpretibus indignatur, vultque ablativos esse absolute positos; ut

Ast ubi me fessum sol acrior ire lavatum 125  
 Admonuit, fugio Campum lusumque trigonem.  
 Pransus non avide, quantum interpellat inani  
 Ventre diem durare, domesticus otior. Hæc est  
 Vita solutorum misera ambitione gravique :  
 His me consolor victurum suavius, ac si 130

*impurus Nacca lychnos defraudans. Cum vero sol ardentior futigatum me monuit inire balnea, evito sideris rabidi tempus. Modicum prandeo quantum impediatur vacuo esse ventre per diem integram: domi resideo otiosus. Hæc vita est carentium infelici et molesta ambitione. Istis me subleto; vicamque fortunatior quam si*

126 'Campum, lusumque trigonem. Ita recte reposuit Bentleius post Jacobum Crnquium, qui ita repererat in vetustissimo Blandino libro. In campo Martio ludebant terni pila trigonali. Altera lectio, rabiosi tempora signi, videtur de tertia Persii Satira desumpta, cum parum intelligeret Librarius lusum trigonem, quid esset. Mirandum sane hoc a tot retro sæculis ignoratum fuisse exscribentibus.' Baxt. Bentleium secuti Sanad. Cuning. Francis, Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Wetzel. Wakef. Heindorf, Kidd. Comb. alii. *Rabiosi tempora signi* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. omnes alii codd. et edd. ante Bentl. Vet. Comb. tamen habet *rabidosi*.—130 Nonnullæ vet. edd. et Buslid. Cruquii,

## NOTE

sit sensus: Aut ego, postquam legi aut scripsi quod tacitum me juvet, ungor olivo, &c. Prior certe præpollet explicandi ratio, ut *lecto* pro 'lectito,' *scripto* pro 'scriptito' dixerit Horatius.

124 *Non quo fraudatis, &c.*] Ungor olivo optimo, non lucernario, lateruario, ac fetente, adeoque fraudatis quasi lucernis detracto: ut facit Nacca per sordidam ac turpem avaritiam. Pari sensu Juvenalis scripsit Sat. v. 87. 'qui Pallidus offertur misero tibi caulis olebit Laternam.'

*Nacca* [*Natta*] Quidam legunt *Nacca*. De sordido isto homine et Noster alibi, et Juvenalis Sat. viii. 95. et Persius Sat. iii. 31. 'Non pudet ad morem discincti vivere Nattæ?'

125 *Ast ubi me fessum sol acrior, &c.*] Æstivo tempore, ac diebus Canicularibus. Minus sapiunt qui intelligunt solem meridianum cujusque diei. Nam qui modice curare se cuti-

culam prædicat, longe abest ut inuat quotidie se balneis uti: quod certe luxuriam et delicias oleret.

126 *Campum lusumque trigonem* [*Rabiosi tempora signi*] Tunc subleto me, et mitigo ardores Caniculæ: de qua l. Od. 17. iii. Od. 13. Pers. Sat. iii. initio: 'insana Canicula menses Jam dudum coquit, et patula pecus omne sub ulmo est.'

127 *Pransus non avide*] Antiqui nimirum haud bis in die epulabantur: modico vero circa meridiem sumto cibo, vesperi cœnabant: atque ita negotiis ac laboribus diem impendebant, noctem vero curandis corporibus. Domitianus tamen refertur laute prandisse, parce autem cœnitasse: ut apud nos modo plerique facere amant; ita suadente medicina et sanitatis ratione.

128 *Domesticus otior*] Otio liberali vaco, non inerti et ignavo.

Quæstor avus, pater atque meus, patruusque fuisset.

*quæstor fuisset meus pater, avus, atque patruus.*

*victurus.*—131 Harl. 2. et omnes Crnquii, *fuissent*; et sic edd. Crnq. Lamb. Torrent. R. et H. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Dunster, al. ante Bentl. qui ex codd. Battel. Reg. Gal. et duobus aliis cum edd. antiq. edidit *fuisset*.

## SATIRA VII.

Ex ridicula Persii Clazomenii persona P. Rupilium Regem Prænestinum adversarium suum percutit. *Baxt.* Describitur jocose ridicula litigatio inter Persium Clazomenium et Rupilium Prænestinum, Bruto Prætoꝛe Asiæ. Inprimis ridetur Græculi Asiatici tumida laudatio Bruti ejusque comitum, et acerba ineptaque maledicentia, qua Prænestinus lacessitur.

PROSCRIPTI Regis Rupili pus atque venenum  
Ibrida quo pacto sit Persius ultus, opinor

*Cunctis puto cognitum esse lippis ac tonsoribus, qua ratione Persius ibrida vin-*

Satira secunda Libri primi in Ed. Sanad. Hanc Satiram duo antiquissimi codd. Torrentii *In P. Rupilium Regem Prænestinum* inscribunt. Alii *Rupilius*. —2 *Hibrida* Gott. et Zarot. *Hybrida* reliqui ap. Gesn. et Zeun. *Ibrida* om-

### NOTÆ

1 *Proscripti, &c.*] Superiore Satira refutavit Horatius obtrectatores et malevolos quosdam libertinum genus ipsi objicientes, tum nempe cum et Augusto reconciliatus et Mæcenati graciosus esset: at longe antea, idem ei probum fuerat ingestum. Scilicet cum Tribunus militum esset, cum ipso pariter in exercitu Bruti militabat Rupilius, in omni illud convicii effutierat. Itaque Noster opportuno tempore se ultus est, data occasione litis, quæ isti Rupilio cum Græculo quodam nomine Persio inciderebat.

*Proscripti Regis, &c.*] Rupilius cognomento Rex in urbe præturam gerens, ab Augusto Triumviro proscriptus ad Bruti castra confugit.

*Pus atque venenum*] Maledicentiam linguæ virulentæ. Lucil. 'Luciu' marcebat febris, senium, vomitus, pus.'

2 *Ibrida*] Perperam alii *Hybrida* scribunt, frustra et deducunt ab *ἵβρις* vel *ἵβρις*, sive *ἵβριδης*, ut significetur *conviciator*, petulcus et contumeliosus. Bene viderunt eruditi *Ibrida* scribendum, ut notetur Persius Asiatico patre ortus, matre autem Romana. Nam antiqui spurios item diverso genere procreatos dicebant umbros, imbro, indeque ibros et ibridas. Sic ibridæ canes lyciscæ. Isidor. xii. 1. 'In animantibus,' inquit, 'bigenera dicuntur quæ ex diversis nascuntur, ut mulus ex equa et asino, burdo ex equo et asina, ibridæ ex

Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse.  
 Persius hic permagna negotia dives habebat  
 Clazomenis, etiam lites cum Rege molestas; 5  
 Durus homo, atque odio qui posset vincere Regem;  
 Confidens, tumidusque; adeo sermonis amari,  
 Sisennas, Barros ut equis præcurreret albis.  
 Ad Regem redeo: postquam nihil inter utrumque  
 Convenit (hoc etenim sunt omnes jure molesti, 10

*dicarit pus aut virus Rupillii Regis proscripti. Persius iste ingentia habebat negotia Clazomenis, necnon graves lites cum Rege; homo pervicax et qui molestia vincere posset Regem; arrogans et superbus; denique tam acerba dicacitate ut Sisennas Barrosque albis equis antevereret. Redeo ad Regem. Cum nulla utriusque concordia esset, (nam molesti omnes eodem sunt animo, quo strenni quibus contraria*

nes Harl. et edd. recentt.—3 Faber conj. *Omnibus haud lippis*. Bentleius e Vet. Schol. emend. *Omnibus et medicis*; sed id non ausus est in textum recipere. et *tonsoribus aequè* unus Harl. et vet. membranæ Barthii.—6 Cuning. et Sanad. *posset qui vincere*.—7 Plurimi codd. Bentl. et edd. antiq. Zarot. Mediol. Venet. Locher. al. *tumidusque*; et sic Bentl. Sanad. R. Steph. Bond. Schrevel. Francis, Heindorf, et Kidd. Lambinus *quod* primus ejecit secutus auctoritatem duorum Vat. Jannoct. et Torn. et sic Harl. 2. 3. 4. 6. 7. et om-

## NOTE

apris et porcis,' &c. Plin. viii. 49. 'E musmonibus et ovibus natos prisci umbros vocarunt.' et cap. 53. 'Semifera animalia antiqui vocabant libridas, ad homines quoque, ut in C. Antonium Ciceronis in consulatu collegam, appellatione translata.' Ita apud Val. Max. viii. 6. 'Q. Varius propter obscurum jus civitatis ibrida cognominatus,' &c. natus nimirum Hispano patre, matre Veronensi.

3 *Lippis notum et tonsoribus*] Proverbialis dictio. Lippi, quod raro foras prodent vix lucem ferentes, hinc curiose percontantur ab invisentibus quid sit novi per urbem: tonstrinæ vero, in quas multi conveniunt otiosi et loqnaces, sunt proinde rumorum et confabulationum officinæ. Huc referri potest quod Theophrastus ait: τὰ κοῦρεια ἄλλα συμπόσια, tonstrina computationes sine vino.

5 *Clazomenis*] Urbs ista Minoris

Asiæ in Ionia, ad oram maris Ægæi inter Smyrnam et Chium; prius dicta Gryne, unde Apollo Grynæus: Anaxagoræ patria fuit.

8 *Sisennas, Barros*] Homines famosos dicacitate, conviciis, linguæ petulantia. De *Barris* antea. Sisenna cognomen erat Aproniorum et Corneliorum. Dio lib. LIV. meminit Cornelii Sisennæ, qui de uxoris vita in Senatu reprehensus ausus fuerit dicere, se illam sciente et suadente Augusto duxisse; atque ita Principia cum ea consuetudinem, quam nuptiis celatam vellet, aperte et salse notaverit.

*Equis præcurreret albis*] Figurata locutio, inde nata quod equi albi credantur velocissimi. Plaut. Asin. 'Si huic occasione se tempus subterduxerit, Nunquam ædepol quadrigis albis indispicet postea.'

10 *Hoc etenim sunt omnes jure mo-*

Quo fortes, quibus adversum bellum incidit. Inter  
 Hectora Priamidem, animosum atque inter Achillem  
 Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors ;  
 Non aliam ob causam, nisi quod virtus in utroque  
 Summa fuit. Duo si discordiâ vexet inertes ; 15  
 Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedi  
 Cum Lycio Glaucō ; discedet pigrior, ultro  
 Muneribus missis) Bruto Prætorē tenente  
 Ditem Asiam, Rupili et Persi par puguat, uti non  
 Compositum melius cum Bitho Bacchius ; in jus 20

*pugna contigit. Sic inter Hectorem Priami filium et fortem Achillem odium exiti-  
 tit implacabile, quod sola mors tandem dirimeret: haud alia de causa quam quod  
 ambobus summa virtus inerat. At si contentio fuerit duobus ignavis, vel certamen  
 contingat imparibus, puta Diomedi cum Glaucō Lycio; inertior cedat, datus spon-  
 te muneribus) dum Prætor Brutus ageret in optima Asia, dimicavit par Rupili atque  
 Persii, adeo ut non convenientius sit commissus Bacchius cum Bitho. Ad iudicium*

\*\*\*\*\*

nes Crœquii et Torrentii.—11 Bentleius conj. *Olim Hectora, &c.* 'Repetitum  
 inter, quod Bentleio displicet, satis vindicatum in Thesuro.' *Gess.*—15 Non-  
 nulli codd. Lambini *verset*, quod recepit Bentleius. Alii vero codd. ut Don.  
 Faërn. Torn. Lambini, Harl. 2. 3. 4. 6. 7. &c. *vexet.* Cf. 1. Sat. 8. 19. 11. Sat.  
 3. 249.—17 Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Venet. 1659. Chabot. Lamb. Bentl. et Kidd.  
*discedat. pulchrior pro pigrior* Han. et Exc. Sax. Vid. Bos. Anim. p. 59.—  
 20 *Compositus* Gott. Harl. 2. 4. Zarot. Mediol. 1477. Vet. Comb. Venett.  
 1477. 1478. 1479. Ald. R. et H. Steph. Burm. Schrevel. Dnnster, et Delph.  
*Compositi* Bentl. ex uno codice, edmq̄ secuti Saad. Fraucia, Wetzel.

#### NOTE

*lesti, &c.*] Ut fortes, sic et molesti  
 nunquam cedere volunt: illud est  
 eorum ingenium et velut jus quoddam  
 a natura comparatum. 1. Od. 6.  
 'gravem Pelidæ stomachum cedere  
 nescii.'

13 *Ultima divideret mors*] Ira enim  
 non senescit nisi per mortem, ut ait  
 Sophocles: *Θυμοῦ γὰρ οὐδέτις ἐστὶ γῆρας*  
*ἄλλο πλὴν θανάτου.*

16 *Diomedi Cum Lycio Glaucō, &c.*] Ex  
 Iliad. Z. ubi Jupiter dicitur Glau-  
 cō mentem ademisse, indeque Glau-  
 cō arma aurea sua cum Diomedis  
 meris permutasse. De Diomede su-  
 pra Sat. v. Glaucō Lyciorum dux  
 ad auxilium Trojanorum venit: erat  
 præterea nepos Bellerophonis, qui

Jobati Lyciæ regis gener et regni  
 hæres fuit.

18 *Bruto Prætorē tenente Ditem A-  
 siam*] Ne accipe, lector, Asiæ Præ-  
 torem Brutum: immo tunc Romæ  
 Prætor erat Brutus: in Asiam vero  
 se contulerat ad contrahenda adver-  
 sus Augustum auxilia: ibique per-  
 multa gessit laude digna.

19 *Ditem Asiam*] Cic. pro lege  
 Manilia: 'Asia tam optima est et fer-  
 tilis, ut et ubertate agrorum, et var-  
 ietate fructuum, et magnitudinē pas-  
 tionis, et multitudinē earum rerum  
 quæ exportantur, facile omnibus ter-  
 ris antecellat.'

20 *Cum Bitho Bacchius*] Par gla-  
 diatorum insigne erant Bithus et

Acres procurrunt, magnum spectaculum uterque.  
 Persius exponit causam, ridetur ab omni  
 Conventu; laudat Brutum, laudatque cohortem;  
 Solem Asiæ Brutum appellat; stellasque salubres  
 Appellat comites, excepto Rege; canem illum,  
 Invisum agricolis sidus, venisse: ruebat  
 Flumen ut hybernum, fertur quo rara securis.  
 Tum Prænестinus salso multoque fluenti

25

*ardentes properant: ambo spectaculum ingens. Persius rem explicat: coetus universus cachinnos tollit: laudat ille Brutum, laudat comites. Brutum vocat Asia solem, comites vero salutaria sidera nuncupat, demto Rege: hunc enim accessisse velut Caniculam, astrum agricolis infestum: fluebat velut amnis hyeme, ad quem securis infrequenter accedit. Tunc Præneste natus illi mordaci et valde copioso*

Wakef. et Kidd. *Compositum* optimi codd. Torrentii et al.—21 Harl. 3. 6. 7. quinque Torrentii et edd. vett. ante Lambinum *concurrunt*. Harl. 1. 2. plurimi Lambini et aliorum, cum edd. recentt. *procurrunt*, quod probat Heinsius Sil. Ital. vii. 566.—27 Harl. 2. *quo fertur rara securis*.—28 Dan. Heinsius conj. *mustoque fluenti*. Harl. 6. 7. major pars codd. ap. Bentl. Vet. Comb. aliæque vett. *multumque fluenti*. 'Torrentiani tamen aliquot melioris, ut ait, notæ, *multoque*: quibus accedunt Bersmanni duo, et ex nostris Petrensis, Galei, et Franckeranus, et Scholiastes quoque Porphyrius. Agnosco veram Horatii manum, *multoque fluenti*. Porro et illud notandum, *salso* cum *fluenti* connectendum esse, itidem ut *multo*: ἀλμυρῶς βέορτι καὶ πολλῶν multo enim

## NOTE

Bacchus. Sueton. Octav. Erasm. Adag.

25 *Canem illum, &c.*] Alios Bruti comites stellas quasi salutare venisse, at Rupiliam fatale sidus ac veluti Caniculam. De hac Virgil. Æn. x. 'Sirius ardor: Ille sitim morbosque ferens mortalibus ægris Nascitur, et lævo contristat lumine cælum.' Vide, si vacat, Not. ad i. Od. 17. et iii. Od. 13.

26 *Ruebat Flumen ut hybernum*] Persii oratio sinebat rapide torrentis instar, aut fluvii nivibus hyemalibus intumescentis et exundantis. Vide iv. Od. 2.

27 *Fertur quo rara securis*] Ad cuius fluminis ripam raro venit frondator cum securi qua ligna cadat; seu quod ipse metuit ne exundante fluvio

abripiatur, seu quod adsitæ arbores impetu decurrunt aquarum totæ eradicantur et auferuntur.

28 *Prænестinus*] Rupilius Rex oriundus Præneste. Hæc Latii civitas Roma distat 21. mill. pass. ortum verans: hodie *Palestrina*. Condita fertur et nomen sortita a Præneste Ulyssis et Circes filio.

*Salso multoque fluenti*] Male quidam hæc jungunt cum sequenti voce *arbus*: que certe referenda sunt ad Persium, de quo ante. Heinsius assereanter legendum contendit, *mustoque fluenti*, ut respondeat sequenti vocabulo *Vindemiator*. Sed conjectura hæc audacior sane est: et, quicquid dicat, de ea lectione dubitabimus.

Expressa arbusto regerit convicia, durus  
Vindemiator, et invictus, cui sæpe viator  
Cessisset, magna compellans voce cuculum.

30

*dictoria retorquet ex arbustiva vite depromptu, vinitor acer ac vinci nescius, cui frequenter viator cessisset grandi voce appellans cuculum. Tum Graculus Persius,*

venustius hoc, quam si *salso* separatim efferas.' *Bentl.*—30 *Vindemator* Gott. in marg. Mediol. 1477. Ald. Venet. 1559. et Glarean.—31 Edd. vett. *cucul-*

## NOTE

29 *Expressa arbusto regerit convicia]* Velut durus vindemiator in viatorem diceritis lacessemem scommata regerit ex arbusto suo: ita Rupilius acerba convicia reddidit Persio magna linguæ volubilitate et petulantia contumelias ingerenti.

*Arbusto]* Id est, vite arbori innixa: de qua Plin. xvii. 23. ubi scribit, 'nobilis vina nonnisi in arbustis gigni, et in his quoque landatiora summis, sicut nberiora imis: adeo excellentia proficitur,' &c. Columell. lib. iv. 'vites,' inquit, 'maxime gaudent arboribus . . . hoc genus vitium arbustivum vocamus.'

30 *Vindemiator]* Observa, lector, vocem istam esse hic quatuor syllabarum, atque in unam coire i et a, ut metri constet ratio.

*Cui sæpe viator, &c.]* Solebant prætereuntes cum vindemiatoribus seu vineam putantibus, item cum frondatoribus, certare conviciis. Auson. in Mosella: 'inde viator Riparum subiecta terens, hunc navita labens Probra canunt seris cultoribus.'

31 *Magna compellans voce cuculum]* Stolidum, fatuum, desidem, et pigrum, instar cuculi: vel quod vinitores, putationem et culturam vineæ donec cuculi vox audiatur serius tardantes, viator deridebat cuculi exprimens cantum. Plin. xviii. 26. 'Putationem æquinotio peractam habeto.' Et postea: 'Sic fere in vi. Id.

Maii . . . quo temporis intervallo, 15. diebus primis agricolæ rapienda sunt ea, quibus peragendis ante æquinotium non suffecerit, dum sciat inde natam exprobrationem fœdant putantium vites per imitationem cantus alitis temporarii quem cuculum vocant. Dedecus enim habetur opprobriumque meritum, falcem ab illa volucre in vite deprehendi, ut ob id petulantia sales etiam cum primo vere ludantur.'

*Cuculum]* *Cucullus*, vel potius *cuculus*, media producta, κόκκυξ, avis verna, a voce, quam sæpius ingeminat, appellata. Unde et κόκκυγας Græci vocant homines molestos, eadem sæpius insulse repetendo caput obtundentes. Plin. x. 9. 'Procedit vere corcyx, occultatur Caniculæ ortu: semperque parit in alienis nidis, maxime palumbium, majori ex parte singula ova, quod nulla alia avis; raro bina. Causa subjiçendi pullos, quod sciat se invisam cunctis avibus. Nam minutas quoque infestat. Ita non fore tutam generi suo stirpem opinatur, nisi fefellerit. Quare nullum facit nidum, alioquin trepidum animal, . . . pullus avidus se natura præripit cibos reliquis pullis. Itaque pinguescit, et nitidus in se nutricem convertit. Illa gaudet ejus specie, miraturque seipsam quod talem pepererit: suos comparatione ejus damnat ut alienos, absuimque etiam se in-

At Græcus, postquam est Italo perfusus aceto,  
 Persius exclamat, Per magnos, Brute, Deos te  
 Oro, qui reges consueris tollere, cur non 34  
 Hunc Regem jugulas? operum hoc, mihi crede, tuorum est.

*posteaquam salibus Italicis aspersus fuit, exclamat: O Brute, per magnos te Deos obsecro, qui reges exterminare solitus es, quare non istum Regem tollis? Hoc, mihi crede, unum est e tuis facinoribus.*

\*\*\*\*\*

*lum.*—34 'Qui reges consueris tollere. Editio Veneta cum Acronis et Porphyri-  
 onis Scholiis 1490. tam in versu ipso, quam in utriusque Enarratione *con-*  
*suesti* habet; atque ita sine ulla litura codex noster Galeanus. Zullichemianus  
 vero, *consueras*. Illud placet: modus enim Indicativus aptius hic convenit;  
 et *consuesti* potius dicere solebant, quam 'consuevlati.' Cicero Ep. Fam.  
 xv. 3. et Ad Att. xii. 37. Bentl.

#### NOTE

spectante patitur, donec corripiat ip-  
 sam quoque jam volandi potens: ex  
 genere accipitrum, quanquam nec  
 aduncis unguibus nec capite similis  
 illis, nec alio colore ac rictu, seu as-  
 pectu, quam columbi.'

32 *Italo perfusus aceto*] Italica di-  
 cacitate Rupili: 'mordaci lotus aceto,'  
 ut ait Pers. Sat. v. 86. Plant.  
 'Ecquid habet is homo aceti in pec-  
 tore?'

33 *Exclamat*] Erumpente ira tan-  
 dem, quam exstimularat 'homo aci-

dæ linguæ,' ut loquitur Seneca, Con-  
 trov.

34 *Qui reges consueris tollere*] Tar-  
 quinios olim quidem majores tui, pu-  
 ta Jun. Brutus: tu vero deinde ipse  
 Jul. Cæsarem.

35 *Hunc Regem*] Ludus in voca-  
 bulo.

*Operum hoc, mihi crede, tuorum est*]  
 Et hoc te dignum est opus, ut jugu-  
 les ac tollas molestum et indignum  
 hunc vita hominem.

## SATIRA VIII.

### IN SUPERSTITIOSOS ET VENEFICAS.

Priapus in hortis Esquilinis positus fingitur conqueri, quod difficilius venefi-  
 cas, quam fures et aves, arcere possit. Tum narrat duarum vetularum appa-  
 ratum veneficum, quo ita sit commotus, ut tandem præ horrore ingen-  
 tem emiserit ventris crepitum, cujus sono istas veneficas sic perterrefactas  
 esse, ut omnibus relictis effuse et sine respectu aufugerint. Tria igitur  
 potissimum agit Poëta, ut Priapi cultum derideat, ut vulgi de veneficiis  
 superstitionem notet, ut Canidiam Saganamque veneficii infamiam laborantes  
 perstringat.

OLIM truncus eram ficulnus, inutile lignum;

*Eram antea stipes ficulnus, lignum iners: quando artifex, dubius an scammum*

\*\*\*\*\*

Satira sexta Libri primi in Ed. Sanad.—1 Unus Harl. *inutile lignum.*

Cum faber, incertus scamnum faceretne Priapum,  
 Maluit esse Deum. Deus inde ego, furum aviumque  
 Maxima formido; nam fures dextra coërcet,  
 Obscenoque ruber porrectus ab inguine palus; 5  
 Ast importunas volucres in vertice arundo

*fabricaret, an Priapum, maluit fieri Deum. Exinde ego Deus extiti, ingens ter-  
 ror prædonum atque volucrum. Etenim dextra mea arcet prædones  
 at arundo in summo capite infixa deterret aves molestas, ac prohibet consistere in*